
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1193/Registro Generale N.  107/Registro di Settore

del  13/12/2018 del  13/12/2018

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE TECNOLOGICHE PER IL MIGLIORAMENTO
FUNZIONALE  E  STRUMENTALE  DEL  LABORATORIO  URBANO  DI  VIA
CELLAMARE  A  VALERE  SULLE  RISORSE  DEL  POR  PUGLIA  2014  -  2020,
AZIONE  9.14.   LIQUIDAZIONE  FATTURA  DI  SALDO  ALLA  DITTA  SR
TECNOCLOGIE PER L'UFFICIO DI SCIAMNNAMEO VINCENZO & C. SNC.CUP:
E84B16000100002 CIG: Z6B242DB79

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINAZIARIA

Visto il parere di regolarità tecnica, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai

sensi degli art. 183 comma 7 e 147 bis comma 1 del D.Lgs. N. 267/2000, sul presente atto

che, dalla seguente data diviene esecutivo.

Capurso, 13/12/2018 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
Nicola Bavaro



 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

VISTI 

 l'art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 relativamente al comparto Enti Locali, l'art.107, commi 1 e 2 del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267; 

 l'art. 169 del citato D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;  

 

RILEVATO che negli Enti Locali privi di dirigenza, le funzioni dirigenziali sono svolte dai 

Responsabili di posizione organizzativa; 

 

VISTA 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 174 del 05/12/2013, esecutiva ai sensi di 

legge, con cui è stato approvato il Codice di comportamento interno dell'Ente; 

 la deliberazione C.C. n. 22 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione per l'esercizio 2018/2020; 

 la deliberazione C.C. n. 21 del 18/04/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 

stato approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

(DUP) periodo 2018/2020; 

 la deliberazione G.C. n. 152 del 28/12/2017, esecutiva ai sensi di legge, con la quale, 

nelle more dell'approvazione del bilancio e.f. 2018/2020, è stato autorizzato l'esercizio 

provvisorio del Piano Esecutivo di gestione (P.E.G.) 2018/2020; 

 

VISTO il decreto del Sindaco, n. 11 del 31/10/2018, esecutivo ai sensi di legge, con il quale si 

è proceduto alla nomina del sottoscritto quale responsabile del settore di cui in intestazione per 

l'esercizio 2018; 

 

PREMESSO  

 che con Determinazione n. 93 del 15/12/2016 del Dirigente della Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione Sociale della Regione Puglia, il Comune di Capurso è stato 

ammesso definitivamente a finanziamento per il recupero e il miglioramento funzionale 

e strumentale del fabbricato di proprietà comunale esistente in via Cellamare da adibire 

a "Laboratorio Urbano" nell'ambito delle iniziative a sostegno dei giovani - Piano 

d'azione per favorire la partecipazione dei giovani alla vita attiva - laboratori urbani in 

rete, promosso dalla Regione Puglia quale intervento coerente con l'azione 9.14 del 

POR PUGLIA 2014 - 2020;. 

 che con Determinazione n. 69 del 27/06/2017 del Dirigente della Sezione Politiche 

Giovanili e Innovazione Sociale della Regione Puglia, è stata confermata per il Comune 

di Capurso l'ammissione al precitato finanziamento con l'accertamento e l'impegno delle 

risorse residue annualità 2017 a valere sulle risorse del POR PUGLIA 2014 - 2020, 

Azione 9.14; 

 

ATTESO  

 che con deliberazione di Giunta Municipale n.82 del 29 giugno 2016 è stato approvato 

il progetto esecutivo relativo all'Intervento di miglioramento funzionale e strumentale 

del Laboratorio Urbano di Via Cellamare redatto dall'Arch. Riccardo Lorusso, Capo 

Settore Assetto del Territorio, dell'importo complessivo di € 149.935,82; 

 che con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 531/Registro 

Generale del 30/06/2016 è stato avviato il procedimento per l’affidamento dei lavori di 

miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di Via Cellamare ed è 

stato stabilito: fra l’altro a) di procedere al relativo appalto, mediante procedura 

negoziata senza pubblicazione di bando e previa consultazione di almeno cinque 

operatori economici individuati tramite l’Albo delle Imprese di fiducia comunale 

(approvato con determinazione del Capo Settore Lavori Pubblici n.268/R.G. dell’11 

maggio 2011 successivamente aggiornato con determinazione n.426/R.G. del 25 

maggio 2016) secondo l’ordine cronologico di presentazione delle domande, ai sensi 



 

dell’art.36, comma 2, lett.b), del Decreto Legislativo n.50/2016; b) di procedere 

all’aggiudicazione dell’appalto con il criterio del prezzo più basso mediante ribasso 

sull’importo dei lavori a base d’appalto ai sensi dell’art.95, comma 4), lett.a) del D.Lgs 

n.50/2016; c) e che qualora le offerte ammesse fossero state di numero superiore o 

uguale a 10, la S.A. avrebbe proceduto all’esclusione automatica ai sensi dell’art.97, 

comma 8 del D.Lgs n.50/2016; 

 che con determinazione  del Capo Settore Assetto del Territorio n. 323/Registro 

Generale del 03/05/2017, l’appalto dei lavori di miglioramento funzionale e strumentale 

del laboratorio Urbano di Via Cellamare, è stato aggiudicato e con contratto di appalto 

repertorio n° 3099 del 10 luglio 2017 i precitati lavori sono stati affidati all'Impresa 

aggiudicataria;  

 che i relativi lavori sono stati consegnati, eseguiti e completati; 

 

TENUTO CONTO 

 che con determinazione del Capo Settore Assetto del Territorio n. 1061/RG e 64/RS del 

16/11/2017 si è provveduto all'approvazione del quadro economico rimodulato a 

seguito dell'aggiuduzaione dei lavori, per un importo complessivo pari a  € 98.880,67; 

 che nel precitato quadro economico rimodulato, tra le somme a disposizione 

dell'Amministrazione, è previsto l'acquisto delle attrezzature tecnologiche (computer, 

stampanti, ecc...) per il miglioramento strumentale del Laborario Urbano di via 

Cellamare;  

 

RILEVATO che nell'ambito del progetto di miglioramento funzionale e strumentale del 

Laboratorio Urbano di via Cellamare è prevista l' acquisizione delle seguenti attrezzature 

tecnologiche: 

 n. 3 workstation complete di tastiera, mouse e monitor LED 23.6" con casse integrate 

comprensive di cavi e prese; 

 n. 1 stampante multifunzione laser; 

 n. 1 lavagna LIM 77" completa di proiettore con staffa a parete e casse integrati; 

 n. 1 computer desktop per controllo LIM; 

il tutto come previsto dalla tavola grafica n. 14 allegata al progetto esecutivo approvato con  

Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29 giugno 2016, compreso trasporto, montaggio, 

installazione e collaudo del materiale fornito presso la sede del Laboratorio urbano di via 

Cellamare, per un importo complessivo di € 7.900,00 iva esclusa; 

 

CONSIDERATO che con propria determinazione n.756/RG del 10/08/2018 è stato affidato 

mediante il sistema dell'affidamento diretto, ai sensi degli artt. 32, comma 2, e 36, comma 2, 

lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e delle Linee guida ANAC, n. 4 di cui alla Delibera n. 

1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate con la Delibera n. 206 del 1 marzo 2018, mediante lo 

strumento di negoziazione dell'OdA su mercato elettronico, al fornitore SR Tecnologie per 

l'ufficio di Sciannameo Vincenzo & C. snc con sede a Noicattaro (Ba) in via Incoronata, 67, 

p.iva 05580470721, la fornitura di attrezzature tecnologiche previste nell'ambito del progetto di 

miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di via Cellamare, consistenti 

in: 

 n. 3 workstation complete di tastiera, mouse e monitor LED 23.6" con casse integrate 

comprensive di cavi e prese; 

 n. 1 stampante multifunzione laser; 

 n. 1 lavagna LIM 77" completa di proiettore con staffa a parete e casse integrati; 

 n. 1 computer desktop per controllo LIM; 

il tutto come previsto dalla tavola grafica n. 14 allegata al progetto esecutivo approvato con  

Deliberazione di Giunta Comunale n. 82 del 29 giugno 2016, compreso trasporto, montaggio, 

installazione e collaudo del materiale fornito presso la sede del Laboratorio urbano di via 

Cellamare, per un importo complessivo di € 7.746,77 iva esclusa; 

 

PRESO ATTO che il precitato O.E. ha provveduto al  montaggio ed installazione di tutta la 

precitata attrezzatura tecnologica che è stata altresì collaudata dal RUP; 



 

 

VISTA  la fattura n. FATTURA elettronica N. 23/A del 24/09/2018 dell’importo complessivo 

di € 9.451,06 (Iva compresa), che si allega in copia alla presente; 

 

VISTO il Certificato di Regolarità contributiva   n. prot INPS_12860495 da cui si evince che la 

SR Tecnologie per l'ufficio di Sciannameo Vincenzo & C. snc, risultava irregolare nei 

versamenti INPS per un importo pari ad € 340,39; 

 

PRESO ATTO che la precitata Società  SR Tecnologie per l'ufficio di Sciannameo Vincenzo 

& C. snc, con nota in data 11/12/2018 acclarata al prot. gener. con il n. 26451, ha comunicato 

di aver regolarizzato la propria posizione INPS in quanto ha provveduto in data 07/12/2018 ad 

effettuare il pagamento di quanto dovuto, allegando copia del bollettino RAV dell'importo 

complessivo di € 357,14; 

 

RILEVATO che la spesa inerente alla fornitura di attrezzature tecnologiche presso il 

Laboratorio Urbano di via Cellamare trova copertura sul bilancio come di seguito indicato: 

impegno di spesa di € 9.451,06 (IVA compresa) con imputazione all'Intervento 2.01.05.01 - 

Miss. 6 - Progr. 2 - PdC 2.2.1.9.2 - Cap. 919000 "Utilizzo finanziamento regionale per 

miglioramento funzionale e strumentale del Laboratorio Urbano di via Cellamare" - Imp. n. 

416/2018 dell'esercizio finanziario 2018; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO il Regolamento Comunale di contabilità vigente; 

 

VISTO il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000; 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) DI INTENDERE la premessa come riportata integralmente nel presente dispositivo. 

 

2) DI LIQUIDARE in favore della Società ” SR Tecnologie per l'ufficio di Sciannameo 

Vincenzo & C. snc con sede a Noicattaro (Ba) in via Incoronata, 67, p.iva 

05580470721, a tacitazione di ogni suo diritto ed avere per la fornitura di attrezzature 

tecnologiche previste nell'ambito del progetto di miglioramento funzionale e 

strumentale del Laboratorio Urbano di via Cellamare , la somma complessiva di € 

9.451,06 (Iva compresa), giusta fattura n. 23/A del 24 settembre 2018. 

 

3) DI DARSI ATTO che la precitata parcella è stata vistata per il corretto montaggio ed 

installazione, nonchè per avvenuto collaudo dal RUP. 

 

4) DI PAGARE, mediante accredito su c/c bancario IBAN: IT55 I052 6241 590C C087 

0220171,  intestato alla predetta Società ” SR Tecnologie per l'ufficio di Sciannameo 

Vincenzo & C. snc, la somma di € 7.746,77 dando atto che la somma di € 1.704,29 

relativa all'Iva sul predetto importo sarà versata da questo Ente direttamente in favore 

dell'Erario, in forza di quanto sancito dall'art.17-ter del D.P.R. 26 ottobre 1972 n. 633 e 

con le modalità e termini di cui al Decreto del Ministero dell'Economia e delle 

Finanze23 gennaio 2015 (in G.U. n.27 del 03 febbraio 2015). 

 

5) DI DARSI ATTO che la spesa complessiva di € 9.451,06 (IVA compresa) trova 

copertura sul bilancio come di seguito indicato: impegno di spesa di € 9.451,06 (IVA 

compresa) con imputazione all'Intervento 2.01.05.01 - Miss. 6 - Progr. 2 - PdC 2.2.1.9.2 

- Cap. 919000 "Utilizzo finanziamento regionale per miglioramento funzionale e 

strumentale del Laboratorio Urbano di via Cellamare" - Imp. n. 416/2018 dell'esercizio 



 

finanziario 2018; 

 

6) DI DARE ATTO CHE l'effettivo pagamento resta subordinato alla verifica, da 

espletarsi a cura del Responsabile del “Settore Finanziario”, di cui all'art.48 bis del 

D.P.R. 602/1973, trattandosi di importo superiore ad € 5.000,00. 

 

7) DI DARE ATTO CHE, la presente determinazione, diverrà esecutiva a far data 

dall’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, da 

parte del Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi del dell’art.183 comma 7 del 

D.Lgs. 267/2000. 

 

8) DI DISPORRE, ad avvenuta apposizione del su citato visto di regolarità contabile, la 

trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per la relativa pubblicazione 

all’Albo Pretorio informatico del sito web istituzionale del Comune per dieci giorni, 

nonché pubblicata sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente”, ai sensi dell'art.29 del D.Lgs n.50/2016 s.m.i.. 

 

 

Il Capo Settore Assetto del Territorio 

          Arch. Riccardo LORUSSO 
 

 

 

 



DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL 

SETTORE VI - ASSETTO DEL TERRITORIO 
N.  1193/Registro Generale N.  106/Registro del Servizio

del  13/12/2018 del  12/12/2018

Oggetto: FORNITURA DI ATTREZZATURE TECNOLOGICHE PER IL MIGLIORAMENTO
FUNZIONALE  E  STRUMENTALE  DEL  LABORATORIO  URBANO  DI  VIA
CELLAMARE  A  VALERE  SULLE  RISORSE  DEL  POR  PUGLIA  2014  -  2020,
AZIONE  9.14.   LIQUIDAZIONE  FATTURA  DI  SALDO  ALLA  DITTA  SR
TECNOCLOGIE PER L'UFFICIO DI SCIAMNNAMEO VINCENZO & C. SNC.CUP:
E84B16000100002 CIG: Z6B242DB79

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  determinazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  informatico  del  sito  web
istituzionale  del  Comune  all’indirizzo  www.comune.capurso.bari.it,  dal  giorno  13/12/2018  per
restarvi dieci giorni consecutivi.

Capurso, 13/12/2018
L’incaricato della pubblicazione

Lorusso Riccardo


